(sedile autem erat fortuito linteo tectum, ut & sub iectu passionis episcopatus hono-  
refrueretur) quidam ex tessararijs, quondam Christianus, res suas obtulit, quasi  
vellet ille vestimentis suis humidis sicciora mutari, qui videlicet nihil aliud in rebus  
oblatis ambiebat, quans ut proficiscentis ad Deum martyris sudores iam sanguineos  
possideret. Acta deinde vetera, quæ Cæsar Baronius à notarijs condita censet,  
ita de S. Cypriano iam plectendo: Linteamina verò & manualia à fratribus an-  
te eum mittebantur. Quod alia acta explicatius: Fratres flentes linteamina & ma-  
nualia ante eum ponebant, ne sanctus cruor defluens absorberetur à terrâ. Tanti e-  
nim, subdit Baronius, faciebant fideles sacras reliquias martyrum, ut sudoris, si  
possent, guttas haurirent, & stillas sanguinis, etiam persecutore vidente & inuidente,  
atque exerto gladio minitante, qualibet arte susciperent atque recondenter. Huic  
porro diligentiae in seruando martyrum sanguine, debet ecclesia magnos ho-  
die thesauros, de quibus Aringhus tomo & libro I. Romæ subterraneæ, ca-  
pite XVI. Quis sane preciosissimi sanguinis liquor è venis quondam scaturiens, im-  
mortali aeternoque Deo in suavitatis odorem ob fidei confessionem oblatus, apud cele-  
berrimas Vrbis & orbis ecclesias ad hanc usque diem summa veneratione afferuatus,  
colitur.

Sed ad S. Agathæ cruentum stylum referamus & quo pacto collectum esse à  
Christianis omnino censendum sit, videamus. Quain re illud facile est, non  
fuisse opus arte aut industria ad eum suscipiendum, cum prona omnia essent  
volentibus id praestare obsequij, quod ex actis præclare intelligitur. Scriptum  
enim ibi, cum sanctâ martyre in testis & carbonibus ardentibus crudelissime  
volutata, terræ motus Catanae vniuersam concuteret, factam à populo con-  
cursationem ad secretarium Quintiani consularis Siciliæ, & cum tumultu cla-  
matum: quid sanctam Dei famulam nimis cruciatibus fatigaret? Quintianum  
autem, æquali penè metu inter terræ & ciuium motum hæsisse ancipitem, do-  
nec iussa in carceri reduci Agathâ, ipse per posterulam secretarij elapsus, in  
ianuis populum dereliquit, impetu nempè in secretarium pro suâ Agathâ fa-  
cientem. Ex quo consequitur, magnum fuisse in S. Agatham populi fauorem.  
Qui fauor deinde continuatus est in virginis funere. Postquam enim famâ vul-  
gauit, mortuam in carcere virginem, populi venerunt cum festinatione, & tule-  
runt corpus illius, & posuerunt illud in monimento nouo; anteā tamen aromatibus  
conditum. Ecce, quam omnia procluia ad collectionem sanguinis nostræ  
martyris? Neq; enim in multitudine ciuitatis tam sollicitæ pro martyre, Sanctâ  
Dei famulâ, deesse potuerunt, qui vel in loco perpessi supplicij, vel certè tum-  
ulum, cum sepeliendum sacrum cadaver aromatibus condiretur, sanguinem